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Geachte heer Du Chatinier, 

 

Wij ontvingen uw vragen conform artikel 40 Reglement van Orde Gemeenteraad. U rubriceert uw 

vragen in 3 onderwerpen: 

- Gebrek aan geschikte sporthal voor basketbal in Alphen aan den Rijn; 

- Capaciteitstekort en toekomstperspectief; 

- Ondermijning van vrijwilligerswerk en toewijding. 

 

Onderstaand beantwoorden wij uw vragen. 

 

Onderwerp: Gebrek aan geschikte sporthal voor basketbal in Alphen aan den Rijn 

 

Vraag 1: 

Welke stappen onderneemt het college om te zorgen voor een geschikte sporthal die voldoet aan 

de eisen van de Nederlandse Basketbal Bond, met name met betrekking tot veiligheid? 

 

Antwoord vraag 1: 

Alle sporthallen zijn veilig. De NBB heeft de richtlijnen voor de uitloop bij een basketbalveld 

aangepast waardoor veel bestaande sporthallen niet meer voldoen aan deze eisen. Formeel zijn 

deze nieuwe eisen nog niet door NOC-NSF vastgesteld en voldoen de sporthallen nog steeds aan 

de gelden normen en eisen.  Bij de realisatie van de nieuwe sporthallen wordt deze eis wel 

meegenomen.   
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Vraag 2: 

Wat is de reden achter het bouwen van sporthallen die niet voldoen aan de veiligheidseisen van de 

Nederlandse Basketbal Bond? 

 

Antwoord vraag 2: 

 

Bij de uitwerking van de laatste sporthal (De Meteoor) was de eis van de extra uitloop niet bekend. 

Vlak voor de start van de uitvoering is deze eis boven tafel gekomen en is, vanwege  financiën en 

om planning technische reden, door het college besloten de Meteoor hier niet meer op aan te 

passen. 

 

Vraag 3: 

Hoe gaat het college om met de veiligheidskwesties die zijn ontstaan in de recentelijk gebouwde 

sporthallen? 

  

Antwoord vraag 3: 

De recent gebouwde sporthallen voldoen niet aan deze, nog formeel vast te stellen, eis en kunnen 

hier ook niet op aangepast worden.  

 

Onderwerp: Capaciteitstekort en toekomstperspectief; 

 

Vraag 4: 

Welke concrete plannen heeft het college om het capaciteitstekort voor basketbal in Alphen aan 

den Rijn aan te pakken?  

 

Antwoord vraag 4: 

In het onderzoek naar  2 sporthallen aan de Bijlen, wordt het capaciteitstekort opgelost. Het 

onderzoek wordt medio 2024 afgerond. Na goedkeuring van de nieuwbouwplannen door college 

en raad kan de nieuwe sporthal in 2026 gereed zijn (mits geen vertraging ontstaat in de wijziging 

van het omgevingsplan) 

 

Vraag 5: 

Wat is het perspectief voor basketbalvereniging BV Alphia Tigers na de sluiting van de Arena in juli 

2024? 

 

Antwoord vraag 5: 

BV Alphia Tigers kan tijdelijk gebruik maken van de Rijnstreekhal Dillenburg. Er is besluitvorming 

in voorbereiding om de Rijnstreekhal nog 5 jaar in stand te houden. Omdat de nieuwe eisen van de 

NBB nog niet formeel zijn vastgesteld kan BV Alphia Tigers ook gebruik maken van sporthal de 

Meteoor.  
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Vraag 6: 

Hoe wil het college omgaan met de sterke groei van basketbal in onze gemeente, gezien de trend 

van afnemende jeugdparticipatie in sporten? 

 

Antwoord vraag 6: 

Het college faciliteert verenigingen binnen de bestaande mogelijkheden. Als een vereniging groeit, 

zoekt het gezamenlijk naar oplossingen om de groei te faciliteren. Hierbij maakt het college een 

afweging tussen wensen en beschikbare ruimte. 

 

Vraag 7: 

Wat zijn de financiële implicaties van het verhuizen naar andere sporthallen, met name in termen 

van huurkosten en contributie voor de basketbalvereniging? 

 

Antwoord vraag 7: 

Binnen de gemeente worden standaard uurtarieven gehanteerd voor de verhuur van zaaldelen in 

de verschillende sporthallen. Deze zijn voor iedereen hetzelfde. 

De huurprijs per zaaldeel verschilt per sporthal i.v.m. het aantal zaaldelen (capaciteit) dat 

beschikbaar is per sporthal. Zo zijn er in de Arena drie zaaldelen beschikbaar en in de 

Rijnstreekhal twee. In de Arena huur je 3 zaaldelen voor € 53,37 per uur (prijspeil 2023) en in de 

Rijnstreekhal huur je 2 zaaldelen voor € 53,32 per uur (prijspeil 2023). Voor het huren van 

dezelfde aantal zaaldelen in de Rijnstreekhal als in de Arena moeten dus meer uren worden 

afgenomen (1 zaaldeel € 26,66 per uur), even los van het feit of die extra capaciteit ook 

beschikbaar is. Op de gevolgen voor de contributie heeft het college geen zicht.  

 

Vraag 8 

Zijn er concrete plannen voor de bouw van nieuwe sportfaciliteiten die voldoen aan de eisen van 

de Nederlandse Basketbal Bond, en zo ja, wat is de tijdlijn voor deze projecten? 

 

Antwoord vraag 8 

Zie antwoord op vraag 4 

 

Onderwerp: Ondermijning van vrijwilligerswerk en toewijding. 

 

Vraag 9 

Wat is volgens het college het effect van de voortdurende onzekerheid over de toekomst van 

basketbal in Alphen aan den Rijn op de motivatie en inzet van vrijwilligers bij 

basketbalverenigingen? 

 

Antwoord vraag 9 

Dat kan het college niet beoordelen. Het college zoekt in samenspraak met de vereniging naar 

passende oplossingen waarbij het college een afweging maakt tussen wensen en beschikbare 

ruimte. 
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Vraag 10 

Op welke manier, denkt het college, kan de inzet van deze vrijwilligers blijvend ondersteund en 

gestimuleerd worden, gezien hun cruciale rol bij het bouwen van het succes van het beoefenen 

van de basketbalsport in onze gemeente? 

 

Antwoord vraag 10 

Het college vindt de inzet van vrijwilligers heel belangrijk. Voor de inzet en ondersteuning van 

vrijwilligers heeft Alphen Vitaal verschillende mogelijkheden om verenigingen en vrijwilligers te 

ondersteunen. Bijvoorbeeld via een verenigingsondersteuner. 

 

Met vriendelijke groet, 

burgemeester en wethouders van Alphen aan den Rijn, 

 

de secretaris,                                      de burgemeester, 

K. van Veen                    mr. drs. J.W.E. Spies 

 

 

 

 

 

  


